
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  
13. 1. 2013 – svátek Křtu Páně 

� Mše sv. ve všední den 
kromě pátku jsou až do 
odvolání v kapli na faře.  
� Svátkem Křtu Páně (13.1.) 

končí vánoční doba a 
začíná liturgické mezidobí. 
� V neděli 13. 1. se bude od 

16:30 na faře počítat 
tříkrálová sbírka. Každý, 
kdo s tím může pomoci, je 
vítán. 
� V úterý 15. 1. nebude 

mše sv. a setkání nad biblí, ve středu 16. 1. nebude mše sv. z důvodu 
kněžského celoživotního vzdělávání. 
� Ve čtvrtek 17. 1. a následující tři čtvrtky bude na faře od 18:30 do 19:30 

druhá část duchovní obnovy všedního dne. Zúčastnit se jí mohou i ti, 
kdo na první části nebyli.  
� V neděli 20. 1. bude v 17:00 

v dýšinském kostele ekume-
nická bohoslužba. Zúčastní 
se jí evangelický sbor 
z Chrástu se svým farářem 
Karlem Šimrem. Po boho-
službě bude pohoštění na 
faře. Našli by se prosím 
ochotní lidé, kteří by toto 
pohoštění připravili? 
� V úterý 22. 1. nebude mše 

sv. ani setkání nad biblí 
z důvodu duchovní obnovy 
v Domažlicích. Úterní prog-
ram se kvůli tomu ruší až do 
5. 2. 
� V pátek 25. 1. je svátek 

Obrácení sv. Pavla. 
� V sobotu 26. 1. bude na faře 

další celodenní  setkání 
dětí. Začíná se v 10:00, 
oběd je zajištěn, končíme 
v 16:30 mší sv., která bude o 
hodinu dříve, než je v sobotu 
obvyklé! 
� 14. ples dýšinské farnosti 

se bude konat v sobotu 9. 
února od 20:00 v sále v Kyšicích. Připravuje se bohatý program. Všichni jsou srdečně zváni! Můžete-li 
něco věnovat do tomboly, přineste to prosím na faru. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Bůh jako tříkrálový koledník 
 

 Tříkráloví koledníci vycházejí do ulic, zvoní u 
domů, zpívají koledu a nastavují plastovou kasičku 
k příspěvku na dobrou věc. Lidé, kteří Kašparovi, 
Melicharovi a Baltazarovi otevřou, jsou různí. Někdo 
přispěje čtyřmi korunami, někdo pětistovkou, někdo dá 
málo ze  svého nedostatku, jiný dá ještě míň ze svého 
přebytku. Někdo je rád, když už to má za sebou a může 
už zavřít dveře, jinému se při koledě objeví v očích 
dojetí. 
 A  člověk přemýšlí, jak to vlastně je. Jsme při 
tříkrálové sbírce nevítaní hosté, kteří si koledou vynutí 
dar na charitu? Nebo naopak oněm lidem pomáháme 
v tom, že za nimi přijdeme až do domu, protože víme, že 
by rádi přispěli na potřebné, ale jsou líní běhat se 
složenkou na poštu?  Jsou lidé znechuceni, že musí 
otevřít jen proto, že by se neslušelo dělat že nejsou 
doma a ještě by je někdo mohl pomluvit? Nebo jsou rádi, 
že mohou otevřít a přispět na dobrou věc, aniž by pro to 
museli udělat víc než vhodit příslušný obnos do kasičky, 
kterou jim někdo přinese až pod nos? Asi obojí. A jako 
koledníci se utěšujeme tím, že pomáhat druhým je přece 
lidské a že nikoho neubude, když se vzdá – ač nerad – desetikoruny. A že vlastně těmto lidem 
pomáháme nebýt sobečtí. A tak zvoníme u dalšího domu a čekáme, zda ten, kdo přijde, bude 
rozladěný, nebo nadšený. 
 Bůh s námi jedná podobně jako tříkráloví koledníci. K někomu přiběhnou s pokladničkou a 
udělají mu tím radost. Jsou chvíle, kdy jsme Hospodinu velmi vděční za to, co nám vsune do cesty, 
protože víme, že právě tohle potřebujeme a právě na tohle jsme dlouho čekali. Potřeboval jsem nutně 
peníze a tys mě, Bože, nechal vyhrát ve sportce! Jak veliký jsi, Pane! 
 U jiných zazvoní tři králové nevhod a on nikoho takového nechce, ale přesto mu zazpívají a 
přisunou pokladničku, protože mu tím pomáhají nebýt sobcem. A Hospodin někdy zrovna tak vloží do 
naší cesty něco, co je nám protivné a vůbec se nám nelíbí. A my se snažíme k tomu přistupovat s vírou, 
že ví, co dělá, a že má právo nám dávat i výchovné facky, které nelítají proto, že by nás neměl rád, ale 
právě proto, že má, a chce nás vykopat z našeho sobectví a zahleděnosti do sebe a uzavřenosti před 
druhými. A tak neradi koledníkům desetikorunu dáme a u Božích výchovných pohlavků pronášíme se 
zatnutými zuby: Jak veliký jsi, Pane!                                           

P. Pavel Petrašovský 

 151

kontakt: P. Pavel Petrašovský, tel.: 737 814 525, boyda@centrum.cz 
w w w . f a r n o s t d y s i n a . c z 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad  

biblí - fara  
(15. 1. vše odpadá) 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
(16.1. mše sv. není) 

čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání  

mládeže  
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(26.1. v 16:30) 

neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi  
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po 
mši  

• 3. týden v měsíci: 
setkání nad buchtami 



Tři králové obsadili ulice 
V sobotu 5. ledna 2013 jsme v dýšinském kostele slavnostně 

zahájili tradiční tříkrálovou sbírku, kterou v naší oblasti pořádá 
farnost. Po krásném vystoupení souboru Gutta a úvodu starosty 
obce jsme přečetli úryvek z Matoušova evangelia o putování 
mudrců od východu. Koledníci pak přijali požehnání, vyfasovali 
kasičku, cukry, koruny a oblečení a vyrazili do ulic.  

Když se dětí nedostává, oblečou si korunu a krajkovou košili i 
důstojní dospělí. V Nové Huti tak vzniká kuriózní tříkrálová skupina, 
kdy Baltazara představuje David Klimeš měřící dva metry a 
Melichara Anička Havelková měřící sedmdesát centimetrů.  

Stihli jsme navštívit téměř celou Dýšinu, Novou Huť, byli jsme 
v Červeném Hrádku, Chrástu, Smědčicích a Bušovicích. Z výtěžku 

Tříkrálové sbírky se 35% věnuje na celostátní projekty Charity ČR, 65% se vrátí k nám a použijeme ji 
na pomoc sociálně potřebným, kteří se ocitli v nezaviněné 
nouzi. 

Farnost dětem  
Na letošní dětský 

ples myslím jen tak nikdo 
nezapomene. Gernická 
ka-pela, jež utvářela jeho 
atmosféru a provázela 
nás celým odpolednem, 
vyta-hovala ze své 
bezedné hudeb ní 
pokladnice jeden klenot 
za druhým. Pro děti byl 
připraven tak pestrý 
program, že si některé 
mohly skutečně vyzkoušet 
být alespoň jednou na 

několika místech součas-ně. Mohly: 
1. Tancovat na parketě 
2. Zahrát si židličkovou hru a bojovat o volnou židli 
3. Vyzvednout si svou odměnu z tomboly 
4. Zaskotačit si a zkontrolovat „hlavu, ramena, kolena, 
palce“  
5. Zazpívat si dětské písničky s některými členy scholy 

Bylo si možné i odskočit do pohádky Červená 
Karkulka. Některé děti totiž využily návštěvních hodin u 
babičky v chaloupce v lese, aby si od ní nechaly nakreslit 
nějaký obrázek na tvář. Některé raději prohnaly vlka, který 
byl pod dohledem sličného myslivce krotký jako beránek. 

Rodiče dětí se dobře bavili či poslouchali muziku, maminkám a dětem pak byla věnována jedna 
z písniček. Nezapomenutelným zážitkem byl dětský ples i pro kyšický sál, jelikož to vypadá, že pro 
takovéto akce začíná být i tělocvična příliš těsná. Nebo že by farnost omládla? 

David Klimeš 

Šest statečných  
Setkání chlapů farnosti by se dalo nazvat protentokrát „šest 

statečných“. O výběr ostřílených mužů pro tuto akci se postaral opět 
Karel Panc, jenž zajistil i potřebný proviant. Krásně hudebně setkání 
naplnil kmotr Josef, a to červenou harmonikou v kombinaci s jeho 
hbitými prsty.  

Náplň společně strávených tří hodin byla pestrá, počínaje 
modlitbou, za-
myšlením Marka 
Orka Váchy, vti-
py, zpěvem, ru-
munsko – la-
tinským názvoslovím, zjevením Panny Marie, 
ztracením v Praze a konče klobásami, pivem a 
pravoslavím. Věřím, že každý muž si dokázal najít 
to svoje téma. Pro případné příští zájemce: narozdíl 
od závěru filmu Sedm statečných se zde konce 
akce dožilo všech šest přítomných. 

David Klimeš 

Pro děti: Svátek Tří králů 
Svátek Tří králů slavíme 6. ledna. Víš, jak se tento svátek 

jmenuje podle liturgického kalendáře? Správnou odpověď se dozvíš, 
když přečteš písmenka na cestě, která vede od tří králů do města 
Betléma. 
 
 
 

Dvě řádové sestry jedou 
autem a dojde jim benzín. 
Auto zastaví, sestry vystoupí a 
v dáli uvidí benzínovou 
pumpu. Dojdou tam a prosí 
pumpaře, jestli by jim nenatočil 
trochu benzínu, aby dojely k 
pumpě a mohly natankovat. 
„Máte kanystr?" povídá 
pumpař. „Nemáme. Nemohl 
byste nám prosím nějaký 
půjčit?“ ptají se sestry. 
Pumpař chvíli hledá a pak 
povídá: „Sestry, víte, je mi to 
nepříjemné, ale, no, mám tu 
jen starý nočník. Jestli Vám to 
nebude vadit, tak Vám ho 
půjčím.“ „Ale nevadí, to je v 
pořádku.“ Pumpař tedy natočil 
trochu benzínu do nočníku, 
sestry poděkovaly a vracejí se 
ke svému autu. Přijdou k autu 
a nalévají benzín z nočníku do 
nádrže. Jede kolem náklaďák, 
řidič zastaví, vykloní se 
z okénka, vytřeští oči na 
sestry, jak nalévají nočník do 
nádrže a povídá: "Teda sestry, 
Vaši víru bych chtěl mít!" 


